CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

INDICAÇÃO
Nº. 082/2025

AUTORIA DO VEREADOR: DIEGO RICARDY DA COSTA VIEIRA (MDB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Exmo. Senhor Fabio Vinicius Santana de Mello

Presidente da Câmara Municipal de Batayporã – MS

Senhor Presidente;

O Vereador que este subscreve, indica à Mesa, depois de ouvido o Colendo Plenário, fulcrado

no Regimento Interno desta edilidade, após a tramitação regimental, que seja encaminhada ao

Exmo. Sr. Germino da Roz Silva, Prefeito Municipal, com cópia para o Exma. Sra. Patrícia

Portioli, Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura Publica a seguinte indicação, onde

solicita:

Indica: que seja realizada com urgência a limpeza do terreno (chácara) conhecido como “terreno
do Sebastião Sabino”, localizado entre a vila benedito Schaeffer e a Avenida Espinosa Mustafá,
o qual, segundo informações de populares na região o mesmo espaço, está sob
responsabilidade do município.;

JUSTIFICATIVA: Moradores das imediações têm relatado o crescimento excessivo do mato no
local e a presença de animais peçonhentos, como escorpiões e cobras, representando riscos à
saúde e segurança das famílias residentes ao redor. O terreno encontra-se em estado de
abandono, comprometendo também a estética urbana da região. Considerando que, em caso
de o imóvel estar atualmente sob responsabilidade do Município, é dever da administração zelar
pela sua manutenção, garantindo as devidas condições de higiene, salubridade e segurança. A
limpeza e manutenção desse espaço, além de eliminar possíveis focos de insetos e animais
perigosos, atenderá uma demanda urgente da população local.

Diante do exposto, solicito especial atenção do Poder Executivo para o atendimento desta
proposição com a devida prioridade.

Plenário das Deliberações “Erberto Flauzino de Oliveira”, em 09 de junho de 2025.

Diego Ricardy da Costa Vieira

Vereador

http://www.bataypora.ms.leg.br/